
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 1/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 23/2018 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάθεσης δικαστικής εκπροσώπησης ενώπιον του Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου Ορεστιάδας σχετικά με την υπεράσπιση υπαλλήλου της Π.Α.Μ.Θ. –Π.Ε. Έβρου, ο 
οποίος φέρεται ως κατηγορούμενος σύμφωνα με το Α.Β.Μ.:Β2016/46, Α.Β.Ω.: 1174/2017 κλητήριο 
θέσπισμα, για απλή σωματική βλάβη από αμέλεια από υπόχρεο, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Ιανουαρίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 8107/29-12-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) 
Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και 2) 
Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Μετά την συζήτηση του 8ου θέματος αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 23: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-12435/2017/2-1-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την 
από 2-1-2018  εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5747/22-12-2017 αίτηση του κ. Βασίλειου Παρασκευόπουλου για Νομική 
Υποστήριξη. 

2. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 5747/29-12-2017 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
3. Το με Α.Β.Μ.: Β2016/46, Α.Β.Ω.: 1174/2017, κλητήριο θέσπισμα, σύμφωνα με το οποίο ο 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ, κατηγορείται για απλή σωματική βλάβη από 
αμέλεια από υπόχρεο, δικάσιμη 19-01-2018 ενώπιον του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου 
Ορεστιάδας. Συγκεκριμένα κατηγορείται ότι ««...ως υπαίτιος για το ότι στο 14ο χιλιόμετρο της 
επαρχιακής οδού Διδυμοτείχου – Μεταξάδων, την 10η Φεβρουάριου του έτους 2016, από έλλειψη 
της προσοχής την οποία όφειλε κατά τις περιστάσεις, μπορούσε και ήταν υποχρεωμένος να 
καταβάλει ως υπόχρεος λόγω του επαγγέλματος και της ιδιότητας του, σε επίδειξη ιδιαίτερης 

ΑΔΑ: Ψ9ΚΚ7ΛΒ-ΒΘΨ



επιμέλειας και προσοχής, σύμφωνα με τον νόμο, δεν προέβλεψε το αξιόποινο αποτέλεσμα που 
προκάλεσε η πράξη του και προξένησε τη σωματική βλάβη άλλου ατόμου. Ειδικότερα ο 
κατηγορούμενος, υπό την ιδιότητα του ως Προϊστάμενος του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, παρότι σύμφωνα με τα άρθρα 6 
και 7 πδ 144/2010 σε συνδυασμό με την με αριθμό πρωτ. ΔΔ.518/24-10-2013 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής& Θράκης, ήταν υποχρεωμένος όπως λάβει τα κατάλληλα και 
ενδεδειγμένα μέτρα συντήρησης και αποκατάστασης του οδοστρώματος καθώς και τοποθέτησης της 
απαιτούμενης σήμανσης προειδοποίησης των χρηστών της ανωτέρω οδού, αναφορικά με την 
καθίζηση του οδοστρώματος στο συγκεκριμένο τοπικό σημείο, παρέλειψε να το πράξει, με 
συνεπακόλουθη συνέπεια, ο εγκαλών Δημήτριος Μυλωνάς του Ιωάννη, οδηγώντας το με αριθμό 
κυκλοφορίας ΕΡΝ-4239 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο και κινούμενος συννόμως στην ανωτέρω οδό, με 
κατεύθυνση από Διδυμότειχο προς Μεταξάδες, να απολέσει την πρόσφυση των τροχών του 
οχήματος του και επομένως τον έλεγχο αυτού, ένεκα υφιστάμενης στο σημείο καθίζησης – 
παραμόρφωσης του οδοστρώματος, συνεπεία κακής συντήρησης και μη έγκαιρης αποκατάστασης 
της καθίζησης αυτού. Αποτέλεσμα της προαναφερόμενης αμελούς συμπεριφοράς του 
κατηγορουμένου, υπήρξε η εκτροπή της πορείας του οχήματος του εγκαλούντος Δημήτριου Μυλωνά 
εκ της οποίας ως μόνης ενεργού αιτίας ο τελευταίος παθών υπέστη απλή σωματική βλάβη και δη 
επιπολή τραυματισμό του τριχωτού της κεφαλή».    

4. Το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/ Α’ / 31-07-2017) περί νομικής υποστήριξης υπαλλήλων 
ΟΤΑ με το οποίο αντικαθίσταται η περ. στ της παρ. 5 του άρθρου 244 του Ν. 3852/2010, αναφέρεται 
ότι  «Οι ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, υποχρεούνται να παρέχουν νομική 
υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των Δικαστηρίων ή των 
Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης 
αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η 
ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από 
καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική εκπροσώπησή τους συντελείται από δικηγόρο του 
δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου προς τον  οικείο δήμαρχο ή 
περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Αν δεν 
υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η εκπροσώπηση γίνεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 αντιστοίχως. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται 
και για τους αιρετούς των δήμων και των περιφερειών». 

5. Το γεγονός ότι η δίωξη δεν έγινε εκ μέρους της Υπηρεσίας και επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του ως άνω άρθρου στο πρόσωπο του για να οριστεί δικηγόρος της Περιφέρειας Α.Μ.Θ προς 
υπεράσπισή του. 

  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Να οριστεί δικηγόρος η κα ΠΑΤΣΟΥΡΙΔΟΥ ΣΤΑΜΩ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο 
Νομικό Γραφείο της ΠΕ Έβρου, ή και ο κος ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή 
που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο ΠΕ Ξάνθης, προκειμένου να παρασταθούν  μαζί ή και ο καθένας 
χωριστά στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 19-01-2018 ή σε οποιαδήποτε 
άλλη μετ’ αναβολής αυτής για την υπεράσπιση του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ, ο οποίος  φέρεται 
ως κατηγορούμενος σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: Β2016/46, Α.Β.Ω.: 174/2017 ΚΛΗΤΗΡΙΟ ΘΕΣΠΙΣΜΑ για 
απλή σωματική βλάβη από αμέλεια από υπόχρεο όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.  
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Να παρασχεθεί η εντολή και πληρεξουσιότητα στην δικηγόρο Πατσουρίδου Στάμω ή/και στον δικηγόρο 
Κωνσταντίνο Γούναρη, Νομικοί Σύμβουλοι της ΠΑΜΘ με έμμισθη σχέση, προκειμένου να παρασταθεί και 
να εκπροσωπήσει την Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας –Θράκης μαζί ή και ο καθένας χωριστά, ενώπιον του 

ΑΔΑ: Ψ9ΚΚ7ΛΒ-ΒΘΨ



Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 19-01-2018 ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ’ 
αναβολής αυτής, για την υπεράσπιση του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ, ο οποίος  φέρεται ως 
κατηγορούμενος σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: Β2016/46, Α.Β.Ω.: 174/2017 ΚΛΗΤΗΡΙΟ ΘΕΣΠΙΣΜΑ για απλή 
σωματική βλάβη από αμέλεια από υπόχρεο όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  23/2018. 
 

                        
Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ 

                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                       ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ  
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

ΑΔΑ: Ψ9ΚΚ7ΛΒ-ΒΘΨ


		2018-01-09T15:15:42+0200
	Athens




